

[Landbrugsministeren]

Idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Kulturministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg skal tillade mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om museer m.v.

(Lovforslag nr. L 177).

Den gældende museumslov skal ifølge revisionsbestemmelsen i loven optages til revision i indeværende folketingsår. Baggrunden for revisionen er bl.a., at loven fra 1984 er den første lov for det samlede danske museumsvesen. De statslige museer blev inddraget under loven, specielt Nationalmuseet og Statens Museum for Kunst, og man fik en generel beskrivelse af museernes opgaver.

Kulturministeriet har den opfattelse, at det har været hensigtsmæssigt med den givne opgavebeskrivelse og de statslige museers inddragelse under denne.

1984-lovens principper for beregning af tilskud til de statsstøttede museer harmonerer imidlertid dårligt med de nuværende statslige totalrammebevillingsregler og en stram økonomisk politik, ligesom dele af administrationen af museumsloven harmonerer dårligt med regeringens generelle målsætning for den offentlige sektor, der ønskes begrænset og forenklet. Det har derfor været et mål med revisionen af loven at søge denne tilpasset regeringens overordnede målsætning, samtidig med at man har ønsket at opretholde et veludbygget og velfungerende museumsvesen. Opretholdelsen af museernes faglige niveau og enhedstanken i dansk museumsvesen har været vigtige forudsætninger for de overvejelser, der har ligget til grund for lovens revision.

Enhedsstrukturen er bevaret gennem opretholdelsen af Statens Museumsnavn og museumsrådene med de dertil hørende opgaver.

Der bevares en statslig tilskudsordning til museerne, men den eksisterende tilskudsordning, der er et refusionssystem, foreslås ændret til en ordning med faste statslige tilskud til de museer, der hidtil har modtaget tilskud som 40 pct. af de stedlige tilskud (§ 12-museerne). Tilskuddene vil hvert år blive reguleret med en af Kulturministeriet fastsat procent, og udgangspunktet for reguleringen vil være de statstil-

skud, museerne har modtaget i 1987. For at undgå at ordningen bliver for statisk, er det tanken at tage tilskudsfordelingen op til fornyet overvejelse efter 2-3 år.

Med denne ordning vil staten vedstå sit ansvar for opbygningen af det lokale museumsvesen til det niveau, som det har nået i dag, samtidig med at man tilkendegiver, at en eventuel fortsat udbygning af de lokale museers virksomhed fremover i vidt omfang må hvile på de stedlige ressourcer og være en naturlig følge af museernes lokale karakter. Det er min vurdering, at det lokale museumsvesen i dag på landsplan er kommet op på et tilfredsstillende niveau såvel fagligt som økonomisk.

Enkelte museer vil dog fortsat modtage tilskud i form af særlig bevilling på finansloven med mulighed for individuel regulering.

For at opnå en forenkling i administrationen foreslås Statens Museumsnavns opgaver begrænset.

I overensstemmelse med de ønsker, der er fremsat fra museumsverdenen, er der i lovforslaget optaget bestemmelser til sikring af den nyere tids kulturhistorie og af naturvidenskabelige genstande. Endvidere er der tilvejebragt økonomisk mulighed for inden for den eksisterende bevillingsramme at godkende et antal nye museer til statstilskud, at yde fast statstilskud til driften af en museumshøjskole samt at forbedre de driftsmæssige forhold for Louisiana med henblik på forbedring af de museale vilkår for nutidskunsten.

Lovforslaget har været forelagt Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen, der på det foreliggende grundlag ikke har haft afgørende indvendinger.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

Kulturministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om voksenuddannelsesstøtte.
(Lovforslag nr. L 178).

Hovedsigtet med dette lovforslag er gennem støtte til voksenuddannelse at skabe grundlag for, at voksne lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og medhjælpende ægtefæller med kortvarig skole- og erhvervsuddannelse får mulighed for at deltage i almindelig og erhvervsrettet undervisning i arbejdstiden.